
 1 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

 
 

SEDUTA DEL   23/05/2018                            DELIBERA N. 33 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
 
OGGETTO: Carta d'Identità elettronica (CIE).  Avvio della procedura, modalità di rilascio e 
definizione dei costi. 
 

 
 
     L’anno Duemiladiciotto, addì ventitrè del mese di maggio, alle ore 17,00  con la continuazione,  
nella solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata  nei modi  di legge. 
 
Presiede l’adunanza il Sindaco  NUCCI Nunziatina  e sono rispettivamente presenti ed assenti i 
seguenti sigg. 
 

N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI      Nunziatina        Sindaco X  

2 D’ABRUZZO Pasquale Vicesindaco X 
 

 

3 CASCIATO Settimio Assessore  
 

X 

  TOTALI               02 01 

(*) Assenza giustificata. 
Partecipa alla seduta la dott.ssa Maria Nicoletti, Segretario Comunale, il quale redige il presente 
verbale.                                        

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                            (delibera, pagine interne) 
======================================================================= 

 
    La proposta è stata istruita e redatta con parere favorevole di  regolarità Tecnica e contabile (art. 49 
T.U 267/00) dai sottoscritti Responsabili dell’Ufficio Amministrativo e Finanziario. 
 
Sant’Angelo del Pesco, 23/05/2018  
 
 Il Responsabile dell’Area Amministrativa                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  f.to     Sig. Rag. Giovanna Di Ninno                                        f.to    dr. Domenico Di Giulio 
 
 

 



 2 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO: 
 
 
OGGETTO: Carta d'Identità elettronica (CIE).  Avvio della procedura, modalità di rilascio e 
definizione dei costi. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’art. 3 del R.D. 18/6/1931 n. 773 che stabilisce che il Sindaco è tenuto a rilasciare alle persone 
aventi nel Comune la loro residenza o la loro dimora, una carta d’identità conforme al modello stabilito 
dal Ministero dell’Interno; 
 
Visto l’art 291 del R.D. 6 maggio 1940 n 635 che al secondo e terzo e comma stabilisce che all’atto 
del rilascio o del rinnovo i Comuni sono autorizzati ad esigere, oltre che i diritti di segreteria, un diritto 
che comunemente viene chiamato “diritto fisso”  e che, in caso di smarrimento, il duplicato della carta 
di identità è soggetto al pagamento di “doppio diritto”; 
 
Visto l’art. 40 della legge 8/6/1962 n. 604 che alla tabella D prescrive che, il diritto fisso da esigere dai 
Comuni, oltre al diritto di segreteria di cui al medesimo allegato, all’atto del rilascio o del rinnovo della 
carta d’identità “non può essere stabilito in misura superiore ad € 5,16”; 
 
Visto il D.L. 31/1/2005 n. 7 convertito in legge 31/3/2005 n. 43 che ha istituito la carta d’identità 
elettronica (di seguito “CIE”) destinata a sostituire in tutto quella cartacea; 
 
Richiamato il comma 3 dell’art. 10 del D.L. 19/6/2015 n. 78 convertito in legge 6/8/2015 n. 125, con il 
quale, il Ministero dell’Interno è stato incaricato di definire le caratteristiche tecniche di produzione ed 
emissione della “nuova carta d’identità elettronica” (di seguito “nuova CIE”), che sostituirà 
integralmente la carta d’identità cartacea; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 23/12/2015 che ha dettato le caratteristiche di cui sopra e la 
circolare dello stesso Ministero n. 10 del 10/6/2016 con la quale si è fornito, tra l’altro, il calendario 
dell’inizio della installazione delle apparecchiature e della sperimentazione di rilascio della nuova CIE; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 maggio 2016 che fissa il costo della 
nuova CIE in € 13,76 oltre IVA, per un totale di € 16,79, che aggiunto al diritto fisso pari ad € 0,26 ed 
al diritto di segreteria comunale pari ad € 5,16, comporta un totale complessivo di € 22,21  
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 11 del 4/7/2016 che ha stabilito, per la nuova CIE, le 
modalità di versamento della parte di rimborso del corrispettivo dovuto al Ministero pari ad € 16,79 da 
imputare ad apposito capitolo di entrata del bilancio dello Stato, i periodi di versamento dei medesimi 
e la rassegnazione di una parte delle somme ai Comuni (Euro 0,70 a carta); 
 
Considerato altresì che i diritti fissi pari ad € 5,16 ed i diritti di segreteria pari ad € 0,26  vengono 
introitati al Cap. 3470/0 restando di spettanza del Comune che ha emesso la carta d’identità, 
rimanendo nell’ambito della tesoreria del Comune stesso; 
 
Visto che per ogni CIE emessa, lo Stato riconosce un rimborso spese pari ad € 0,70 per la copertura 
delle spese connesse alla gestione del documento che sarà introitato sul capitolo 3138 in entrata; 



 3 

Ritenuto di dover prendere atto dell’avvio della procedura di rilascio da parte del Comune di 
Sant’Angelo del Pesco della Carta di Identità Elettronica e di definire il prezzo per il rilascio  della 
stessa fissandolo in Euro 22,21 per nuovi rilasci e in Euro 27,37 per rilascio duplicati 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
con voti favorevoli unanimi, legalmente resi e verificati 
 
DELIBERA 
 
1. Di dare atto che, la nuova carta d’identità elettronica (CIE) sostituirà integralmente la carta 
d’identità cartacea ; 
2. Di dare atto che, in vigenza della CIE, il formato cartaceo potrà essere emesso solo nei soli 
casi eccezionali individuati dalla circolare ministeriale in motivi documentati di salute (persone che non 
possono recarsi in Comune), di viaggio, di partecipazione a consultazioni elettorali, di partecipazione a 
concorsi o gare, motivati da urgenza ; 
3. Di definire, per le motivazioni espresse in premessa, i diritti fissi e di segreteria da esigere 
all’atto del rilascio della nuova Carta di Identità Elettronica (nuova CIE) nel modo seguente: 
per il rilascio di nuova CIE: Euro 22,21 così distinto: 
- Euro 16,79 per corrispettivo ministeriale; 
- Euro 5,16 per diritto fisso comunale; 
- Euro 0,26 per diritto di segreteria comunale; 
per il rilascio di nuova CIE in caso di smarrimento, furto o deterioramento: Euro 27,37 così  
distinto: 
- Euro 16,79 per corrispettivo ministeriale; 
- Euro 10,32 (Euro 5,16 X 2) per diritto fisso comunale; 
- Euro 0,26 per diritto di segreteria comunale; 
 
4. di introitare in apposito capitolo di entrata del Bilancio Comunale l’importo di € 0,70 per  
          ciascuna CIE emessa, quale rimborso spese riconosciuto al Comune di Carovilli  dal 
Ministero; 
Successivamente, 
LA GIUNTA COMUNALE 
VISTO l’art 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere PER I MOTIVI DI CUI IN PREMESSA 
   
         con voti favorevoli unanimi, legalmente resi e verificati 
 
DELIBERA 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs n. 267/2000 considerata l’urgenza di provvedere per i motivi di cui in premessa. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 
 
Con voto unanime,  espresso in forma palese, 



 4 

 
 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARLA nei termini sopra formulati. 
 
DI DICHIARARE la presente, con successiva ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del decreto legislativo n.267/2000, considerata 
l’urgenza di provvedere per i motivi di cui in premessa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to   Dott.ssa NUCCI Nunziatina                                             f.to    Dott.ssa  Maria NICOLETTI 
 
 

                                                  
SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 
- Venga posta in pubblicazione, in data odierna per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito informatico 
di questo comune (art. 32 co.1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì   04-06-2018   

                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                  f.to   Dott.ssa    Maria NICOLETTI                                             

                                                                                                                     _______________________ 
                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione è stata pubblicata nel sito informatico di questo Comune in data odierna  e vi 
resterà ininterrottamente, in libera visione, per quindici  giorni consecutivi, a partire dal     04-06-2018                     
al  19-06-2018  a norma dell’ art.. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
- Reg. pubbl. n°   199 
Sant’Angelo del Pesco, lì    04-06-2018   

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              f.to         Dott.ssa    Maria NICOLETTI                                     

               ________________________ 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                        Dott.ssa    Maria NICOLETTI 

                                                                                                        ________________________ 
 

 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 
(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune per 
dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
( X ) Il giorno 23/05/2018 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 23/05/2018 

 

                                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                f.to      Dott.ssa   Maria NICOLETTI 


